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  معاونت پژوهش و برنامه ريزي 
  دفتر طرح و برنامه هاي درسي 

  
  
  
  

   و آموزششغلاستاندارد 
  
  
  
  

  كارشناس نمايشگاه
  

   مالي و بازرگاني گروه شغلي 
  
  
  
  

  شماره ملي شناسايي شغل 
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  دفتر طرح و برنامه هاي درسي  :نظارت بر تدوين محتوا و تصويب  
  1/1439: سايي شغل  شماره ملي شنا

  1/3/1389: شروع اعتبار  
  1/3/1391 :پايان اعتبار  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  : آدرس 
   259، شماره ، سازمان آموزش فني و حرفه اي كشور  2، ساختمان شماره ، نبش نصرت    ، خيابان خوش شمالي خيابان آزادي –تهران 

   66569900              تلفن                     66944117دورنگار       

  : مالي و بازرگانياعضاء كميسيون تخصصي برنامه ريزي درسي رشته
  
 

 :راي تدوين استاندارد شغل و آموزشحوزه هاي حرفه اي و تخصصي همكار ب
  
  اداره كل آموزش فني و حرفه اي استان مركزي-

  : ند اصلاح و بازنگري فرآي
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  تهيه كنندگان استاندارد شغل
  مرتبط ي تجربي سابقه  رشته تحصيلي  مدرك  نام و نام خانوادگي  رديف
  محمدحبيبي  1

 
  سال18  زبان انگليسي  ليسانس 

  سال18 فني  فوق ديپلم   مهاجرانيمصطفي سيد  2

  سال15 مديريت بازرگاني فوق ليسانس  احمدرضا توحيدنژاد   3

  سال30  مديريت  فوق ليسانس   حميد نظم آبادي  4

  سال18  مديريت  ليسانس  مجيد جلالوندي  5

  سال12  زبان و ادبيات  فارسي  ليسانس  حسين خياباني  6

  سال18 فني  فوق ديپلم   مهاجراني سيدحميد  7

8   
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 : تعاريف 
 : استاندارد شغل 

مشخصات شايستگي ها و توانمندي هاي مورد نياز براي عملكرد مـوثر در محـيط               
 .آار را گويند در بعضي از موارد استاندارد حرفه اي نيز گفته مي شود 

 : دارد آموزش استان
 . ي يادگيري براي رسيدن به شايستگي هاي موجود در استاندارد شغل  نقشه

 :  نام يك شغل 
به مجموعه اي از وظايف و توانمندي هاي خاص آه از يك شخص در سطح مورد نظر                 

 . انتظار مي رود اطلاق مي شود 
 : شرح شغل 

اه يا عنوان شـغل ،      بيانيه اي شامل مهم ترين عناصر يك شغل از قبيل جايگ          
آارها  ارتباط شغل با مشاغل ديگر در يـك حـوزه شـغلي ، مـسئوليت هـا ،                    

 . شرايط آاري و استاندارد عملكرد مورد نياز شغل 
 : طول دوره آموزش 

حداقل زمان و جلسات مورد نياز بـراي رسـيدن بـه اهـداف يـك اسـتاندارد                  
 . آموزشي 

 : ويژگي آارآموز ورودي 
ا و توانايي هايي آه از يك آارآموز در هنگـام ورود بـه              حداقل شايستگي ه  

 . دوره آموزش انتظار مي رود 
 : ارزشيابي 

فرآيند جمع آوري شواهد و قضاوت در مورد آنكه يك شايستگي بدست آمده اسـت               
 . آتبي عملي و اخلاق حرفه اي خواهد بود ، عملي  بخش ه، آه شامل سيا خير 

 : صلاحيت حرفه اي مربيان 
اقل توانمنــدي هــاي آموزشــي و حرفــه اي آــه از مربيــان دوره آمــوزش  حــد

 .استاندارد انتظار مي رود 
 : شايستگي 

توانايي انجام آار در محيط ها و شرايط گوناگون به طور موثر و آارا برابر               
 . استاندارد 

 : دانش 
 حداقل مجموعه اي از معلومات نظري و توانمندي هاي ذهني لازم براي رسيدن بـه              

، فيزيـك   رياضي  ( آه مي تواند شامل علوم پايه       . يك شايستگي يا توانايي     
 . ، تكنولوژي و زبان فني باشد ) ، زيست شناسي ، شيمي 
 : مهارت 

. حداقل هماهنگي بين ذهن و جسم براي رسيدن به يـك توانمنـدي يـا شايـستگي                  
 . معمولاд به مهارت هاي عملي ارجاع مي شود 

 : نگرش 
از رفتارهاي عاطفي آه براي شايستگي در يك آار مورد نياز اسـت             مجموعه اي   

 .  و شامل مهارت هاي غير فني واخلاق حرفه اي مي باشد 
 : ايمني 

مواردي است آه عدم يا انجام ندادن صحيح آن موجب بروز حوادث و خطـرات در                
 .محيط آار مي شود 

 :توجهات زيست محيطي 
رعايت و عمل شود آه آمترين آسيب به محـيط          ملاحظاتي است آه در هر شغل بايد        
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    كارشناس نمايشگاه :نام شغل 

   :  لشغشرح 
 اسـتفاده   ،  هايي از قبيل بكارگيري قوانين و مقررات       باشد و فلعاليت   بازرگاني مي    مالي و    درحوزه   كارشناس نمايشگاه 

از متدهاي اصول و فنون مذاكره ، سنجش رضايت مشتريان ، تبليغات و اطلاع رساني ، برپايي غرفه و تهيه گزارش را                      
  .ز فروش و مدير توليد و برنامه ريزي در ارتباط است  اسضمنا با مشاغل خدمات پ. انجام مي دهد 

 
  ويژگي هاي كارآموز ورودي  

   فوق ديپلم بازرگاني : حداقل ميزان تحصيلات 
  لامت كامل جسمي و رواني س: حداقل توانايي جسمي 

   -  :مهارت هاي پيش نياز اين استاندارد 

  آموزش  دوره طول
   ساعت155    :  آموزش          دوره طول

  ساعت  64   :         ـ زمان آموزش نظري
  ساعت 91    :          ـ زمان آموزش عملي

  ساعت     -:    كارورزي                     ـ 
  ساعت    - :                      ـ زمان پروژه

  شيوه ارزشيابي 
  ٪25   آزمون نظري -
 ٪ 65    آزمون عملي -

  ٪ 10 اخلاق حرفه اي -      

    صلاحيت هاي حرفه اي مربيان 
    در رشته مربوطه سال سابقه كار5 با ليسانس بازرگاني
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                              1استاندارد شغل
    شغلي2 شايستگي هاي-

 توانايي ها  رديف

  )داخلي و خارجي( توانايي بكارگيري قوانين و مقررات حاكم بر روابط تجاري و نمايشگاهي   1

 توانايي استفاده از متدهاي فنون مذاكره در روابط مفيد با مشتريان  2

 توانايي سنجش رضايت مشتريان و اندازه گيري آن  3

 توانايي انجام تبليغات و اطلاع رساني  4

 )داخلي و خارجي ( توانايي برپايي غرفه و تاسيس نمايشگاه   5

 توانايي تهيه گزارش و تجزيه و تحليل آن   6

7   

8   

9    

10    

11    

12    

    

  

                                                           
1. Occupational  Standard      
2 Competency 
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  استاندارد آموزش 

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 زمان آموزش

 جمععملي نظري

بكارگيري قـوانين و مقـررات حـاكم بـر      توانايي  : عنوان توانايي    -1

 )داخلي و خارجي ( روابط تجاري و نمايشگاهي 

  18 23 41 

  
    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 

  مرتبط ست محيطيتوجهات زي
 مصرفي و ، مواد ابزار ،تجهيزات 

  منابع آموزشي

  : دانش 
 قانون تجارت  -

 مقررات و آيين نامه هاي صادرات و واردات كالا و خدمات  -

 آيين نامه هاي سازمان توسعه تجارت -

قوانين بين المللي مترتب بـر روابـط تجـاري و اقتـصادي بـين                -
 المللي

 گاهيقوانين و مقررات اختصاصي نمايش -

  قوانين و مقررات مشترك و عمومي نمايشگاهي  -
  

  
4  
4  
2  
4  
2  
2  

    

  : مهارت 
 ت صادرات و واردات كشوربكارگيري قانون تجارت و مقررا -

 استفاده از آيين نامه هاي سازمان توسعه تجارت ايران -

 بكارگيري قوانين بين المللي مرتبط در امر نمايشگاهي -

  استفاده و بكارگيري مقررات اختصاصي و عمومي نمايشگاهي   -

    
8  
4  
6  
5  
      

  

  : نگرش 
  

  : ايمني 
-   

  :توجهات زيست محيطي 

   قانون تجارت-
   سالنامه گمرك ايران-

 آيين نامه هاي سازمان توسعه -
  تجارت 

   قوانين نمايشگاهي-
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  ش استاندارد آموز

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 زمان آموزش

 جمععملي نظري

  : عنوان توانايي -2
بهره گيري از متدهاي فنون مذاكره در روابط مفيد با توانايي 

 27 15 12  مشتريان و بازديدكنندگان

  
    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 

  مرتبط توجهات زيست محيطي
 مصرفي و ، مواد ابزار ،تجهيزات 

  ع آموزشيمناب

  : دانش 
  زنيهچان -

 حل مسئله -

 ارتباطات -

 تامين منافع متقابل -

 معيارهاي مذاكره -

   جذب مشتري و بازديد كننده -

  
2  
2  
2  
2  
2  
2  

  
  

            

  : مهارت 
 راتچگونگي چانه زني در مذاك -

 روشهاي حل مساله -

 ايجاد ارتباط دوسويه و هدفمند در مذاكرات -

 چگونگي تامين منافع متقابل به جاي منافع يك طرفه -

 چگونگي جذب بازديدكنندگان -

  

    
3  
3  
3  
3  
3  

  

   :نگرش 
  

  : ايمني 
  

    : توجهات زيست محيطي 
  

كتاب اصول و فنون مذاكره      -
  تاليف آقاي حيدري 
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  استاندارد آموزش 

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 زمان آموزش

 جمععملي نظري

سنجش رضايت مشتريان و اندازه گيري      توانايي  : ي   عنوان تواناي  -3

   آن

  8 11 19 

  
    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 

  مرتبط توجهات زيست محيطي
 مصرفي و ، مواد ابزار ،تجهيزات 

  منابع آموزشي

  : دانش 
  انتظارات مشتريبا خدمت ياسازگاري محصول  -

 ي رضايت مشتريگام هاي اندازه گير -

  CRMپايش و اندازه گيري رضايت مشتري  -

 گردآوري اطلاعات مربوط به رضايت مشتري -

-   

  
2  
2  
2  
2  

  

    

  : مهارت 
 ا انتظارات مشتريبكارگيري روشهايي براي سازگاري محصول ب -

استفاده از پرسشنامه ، مـصاحبه ، اطلاعـات موجـود در سـازمان ،                -
در گـردآوري اطلاعـات رضـايت       ... هاي رفتاري مشتري و     دبازخور
 مشتري

 بـراي   روشبكارگيري روشهايي همچون آموزش كاركنان ، تهيـه          -
  CRMجمع آوري صداي مشتري و تحليل آن براي اندازه گيري 

    
3  

  
4  

  
  
4  

  

  : رش نگ
 عدم ارائه اطلاعات غلط از سطح رضايت مشتريان -

  عدم ارائه اطلاعات غلط در هنگام اندازه گيري رضايت مشتريان -

  : ايمني 
  

   A4كاغذ  -
 زيردستي  -

 خودكار  -

 رايانه -

 ويدئو پرژكتور -

  CRMجزوه  -

 كتاب الزامات اسـتاندارد    -
ISO 9001  

  كتابچه فرآيندگرايي -

  : توجهات زيست محيطي 
-   
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-

 زمان آموزش

 جمععملي نظري

 انجام تبليغات و اطلاع رسانيتوانايي : عنوان توانايي -4

  
8 12 20 

  
    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 

  مرتبط توجهات زيست محيطي
 مصرفي و ، مواد ابزار ،تجهيزات 

  منابع آموزشي

  : دانش 
 انواع متدهاي اطلاع رساني  -

 انو اع روشهاي تبليغات  -

 انواع لوازم و تجهيزات تبليغات  -

  انواع لوازم و تجهيزات تامين نمايشگاه و غرفه زني -

  
2  
2  
2  
2  

  

    

  : مهارت

انه استفاده از متدهاي اطلاع رساني مانند انواع آگهي ها بنرها ، رس -

 هاي ديداري و شنيداري

 استفاده از روشهاي متنوع تبليغات -

 ...استفاده از بروشور ، كاتالوگ و تيزرهاي تبليغاتي و  -

     استفاده از بنر ، استند و استراكچر -

    
3  

  
3  
3  
3  

  

  : نگرش 
 اطمينان از بكارگيري بهترين متدهاي اطلاع رساني و تبليغات -

  عدم بزرگنمايي در تبليغات

  : ي ايمن
-   

    : توجهات زيست محيطي  

  

   انواع بروشورهاي تبليغاتي-
   نمونه استند ، بنر و استراكچر-
   نمونه انواع بروشور و كاتالوگ-
- CD و CD كاتلوگ   
   تلفن -
   نمابر -
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  استاندارد آموزش    برگ-
  ي تحليل آموزشي  ه

 زمان آموزش

 جمععملي نظري

   نمايشگاهتاسيسبرپايي غرفه و توانايي :  عنوان توانايي -5

  
10 15 25 

  
    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 

  مرتبط توجهات زيست محيطي
رفي و  مص، مواد ابزار ،تجهيزات 

  منابع آموزشي

  : دانش 
 انواع نمايشگاههاي داخلي و خارجي

 قوانين و مقررات داخلي و خارجي تاسيس نمايشگاه 

 انواع برنامه هاي ساليانه ، ماهيانه و تهيه چارت گانت

 طراحي ساختار و استراكچر نمايشگاه و غرفه

   انواع نمايشگاههاي مصرفي و تخصصي

  
2  
2  
2  
2  
2  

  

    

  : مهارت 
 روشهاي داير نمودن نمايشگاههاي تخصصي و عمومي  -

 چگونگي ايجاد غرفه -

بكارگيري مقررات داخلي و خارجي در تاسـيس نمايـشگاه و غرفـه             -
 داري

 روشهاي بازديد و برپايي تورهاي بازديد  -

    تاسيسمذاكرات قبل و پس از -

    
3  
3  

  
3  

  
3  
3  

  

    :  نگرش  
-   

  : ايمني 
-   

  : توجهات زيست محيطي 

ــوانين ســا - زمان توســعه  ق
  تجارت ايران

 مقــــــررات برپـــــــايي  -
نمايـــشگاههاي تجـــاري و  

   تخصصي
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-

 زمان آموزش

 جمععملي نظري

   تهيه گزارش و تجزيه تحليلي آنتوانايي : عنوان توانايي 6

  
8  15 23 

  
    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 

  مرتبط يطيتوجهات زيست مح
 مصرفي و ، مواد ابزار ،تجهيزات 

  منابع آموزشي

  : دانش 
 انواع متد هاي ارزيابي اثر بخشي  -

 انواع شيوه هاي نگارش ومكاتبات اداري -

 انواع شيوه هاي گزارش نويسي  -

  انواع روشهاي تجزيه و تحليل اثربخشي -

  
2  
2  
2  
2  

  

    

  :مهارت 
 نگارش نامه هاي اداري -

 گزارش نويسي -

 استفاده از روشهاي ارزيابي -

 استفاده از نرم افزارهاي گزارش گيري -

    تجزيه و تحليل اثربخشي نتايج -

    
3  
3  
3  
3  
3  

  

 گيرينرم افزارهاي گزارش  -

 گزارش نويسيفرمهاي  -

 ارزيابيعمل هاي  دستورال -

تجزيـــه تحليـــل متـــدهاي   -
  اثربخش

   التحريرملواز -

  : نگرش 
  در تهيه گزارش واقع گويي  -
  

    : ايمني 
  

 توجهات زيست محيط

-  
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  استاندارد آموزش 
     برگه استاندارد تجهيزات ، مواد ، ابزار -

  شماره  تعداد   مشخصات فني   رديف

   A4كاغذ  -  
 زيردستي  -

 خودكار  -

 رايانه -

 ويدئو پرژكتور -

  ISO 9001كتاب الزامات استاندارد -

  انواع بروشورهاي تبليغاتي -
  نمونه استند ، بنر و استراكچر -
  واع بروشور و كاتالوگنمونه ان -
- CD و CDلوگ ا كات  
 تلفن و نمابر -
 مقررات برپايي نمايشگاههاي تجاري و تخصصي -
 
 فرمهاي ارزيابي -

 دستورالعمل هاي  اثر بخشي -

 متدهاي  ارزيابي  -

-  

  

   عدد15 -
   عدد15 -
   عدد15 -
  يك دستگاه -
  يك دستگاه -
   سري5 -
   سري5 -
   سري5 -
   سري5 -
   سري5 -
  يك خط -
   سري5 -
   سري5 -
   سري5 -
   سري5 -
  ي سر5 -

  

  

  
  : توجه 

  .  نفر در نظر گرفته شود 15 تجهيزات براي يك كارگاه به ظرفيت -
  . ابزار به ازاء هر سه نفر محاسبه شود -
  . مواد به ازاء يك نفر كارآموز محاسبه شود -
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  منابع و نرم افزار هاي آموزشي  - 

 شرح رديف

  يكتاب اصول و فنون مذاكره تاليف آقاي حيدر  1
  2008  نسخه ISO 9001كتاب الزامات استاندارد  2

  
 
  
  
  
 


